令和７年８月２５日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部 防災政策担当課長

危機対策担当課長

         台風シーズンの本格化に備え

         長岡市防災訓練を実施します

長岡市は、台風シーズンの本格化に備えて、「長岡方式の避難行動」を実践する住民参加

型の防災訓練を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

 令和７年度 長岡市防災訓練

１ 日 時 ８月 31日（日）午前７時 30分～11時 30分

２ 会 場 指定緊急避難場所、アオーレ長岡 東棟４階 災害対策本部会議室 ほか

 ３ 災害想定 台風接近に伴う大雨による信濃川の氾濫および土砂災害の発生

４ 参 加 者 約 2,570 人

住民 約 1,930 人（自主防災会・町内会、要配慮者利用施設）

市職員・施設管理者 約 640 人

５ 訓練内容 （１）指定緊急避難場所開設訓練 7:30～11:00

・市指定緊急避難場所を開設（市内 179 カ所）

・職員がスマートフォンを使用して避難者数や物資要請などを報告

・備蓄物資の点検、施設利用の確認

（２）自主防災会防災訓練 8:30～11:00

          ・市が発令する「信濃川早期警戒情報」・「高齢者等避難」を受け、
           各自主防災会が企画した防災訓練の実施（84団体）

（指定緊急避難場所へ避難、車中避難場所へ避難 ほか）

・指定緊急避難場所の利用方法の確認や備蓄物資組立体験

（３）市災害対策本部設置・運営訓練

          ・「信濃川早期警戒情報」(8:30)と「高齢者等避難」(9:30)の発令

          ・各支所の現地対策本部との連携

・災害対策本部会議の開催（11:00～11:30）※市長、議長が参加

６ そ の 他   ・当日は、訓練と分かるように配慮しながら、避難情報を実際に

発信します。

・取材を希望される場合は、８月 28日（木）までに下記へご連絡
願います。

問い合わせ：危機管理防災本部 武 （上記５⑴⑵に関すること）

川合（上記５⑶に関すること）

℡０２５８－３９－２２６２

長岡市